
1

La presente deliberazione viene affissa il 28/03/2024 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 87 del 27/03/2024 del Presidente della Provincia

Oggetto: Approvazione dello schema di Rendiconto dell'esercizio finanziario 2023, ai sensi dell’art.

227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 118/2011, e

della relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, comma 6, del

D. Lgs. n. 267/2000.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventisette del mese marzo alle ore 14:00 presso la Rocca dei

Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Programmazione Bilancio - Provveditorato - Gestione

Economico Stipendiale del Personale - Controllo Analogo e ritenuto di farla propria ad ogni effetto

di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) Di approvare l'allegata relazione sub “1” al rendiconto della gestione per l'esercizio 2023
predisposta ai sensi degli artt. 151, comma 6, e 231 del D.Lgs. 267/2000;

2) Di approvare lo schema di rendiconto di gestione per l’anno 2023 nelle risultanze finanziarie
indicate nel Conto del bilancio, nonché nelle risultanze economico-patrimoniali, entrambi posti in
allegato al presente atto sub “2”;

3) Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di trasmettere il presente
provvedimento comprensivo degli allegati all’Organo di Revisione economico-finanziaria ai fini del
rilascio della relazione di cui all’art. 239 comma 1 lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11
comma 4 punto p) del D.Lgs. n. 118/2011;

4) Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di trasmettere, nel rispetto delle
modalità e dei tempi stabiliti dal vigente Regolamento di Contabilità, lo schema di rendiconto
della gestione dell’esercizio 2023 completo di tutti i documenti previsti dalla normativa, compresa
la relazione dell’Organo di Revisione economico finanziario di cui al punto precedente, al Consiglio
Provinciale ai fini della sua approvazione;

5) Di dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.



3

OGGETTO:

Approvazione dello schema di Rendiconto dell'esercizio finanziario

2023, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art.

18, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 118/2011, e della relazione

illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151,

comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Programmazione Bilancio - Provveditorato - Gestione Economico Stipendiale del Personale -
Controllo Analogo

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 18 del 29.06.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”.

 n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, comma
1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici,
Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il
Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai
sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011.
APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

Viste le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e
Funzionigramma ivi allegato;

 n. 122 del 09.05.2023 con la quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto
organizzativo dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

Richiamata la Deliberazione Presidenziale n. 241 del 08.09.2023 di APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI
ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113 e dato atto che è in corso di predisposizione il nuovo PIAO
2024/2026;

Premesso:

 che ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs.
126/2014, il rendiconto della gestione, deliberato annualmente dall'organo consiliare, fornisce la
dimostrazione dei risultati della gestione mediante i dati rappresentati nel conto del bilancio, nel
conto economico e nello stato patrimoniale;



4

 che ai sensi degli artt. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000 il rendiconto è corredato da una relazione
illustrativa dell'attività gestionale dell'ente.

Tenuto conto che:

 in ossequio a quanto disposto dall’art. 53 del vigente regolamento di contabilità, con nota n. 3530
del 08.02.2024, il Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario, ha trasmesso telematicamente ai
vari uffici, ciascuno per quanto di competenza, l’elenco dei residui attivi e passivi non incassati e non
pagati al termine dell’esercizio, ai fini della verifica delle ragioni del loro mantenimento, della loro
cancellazione o della loro reimputazione, qualora non esigibili;

 che il Servizio Finanziario, sulla base delle risultanze contabili e delle informazioni fatte pervenire
dai dirigenti dei vari settori, ha svolto, ai sensi dell’art. 228 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267, le operazioni di elaborazione dei dati e delle informazioni ricevute ai fini del riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi da inserire nel conto di bilancio dell’esercizio 2023;

 che, conseguentemente alle operazioni di cui innanzi, si è provveduto, giusta Deliberazione del
Presidente della Provincia n. 85 del 21.03.2024, ad approvare il riaccertamento ordinario dei
residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio da iscrivere nel conto del bilancio relativo
all’esercizio 2023;

 che, con la sopra richiamata deliberazione, si sono, altresì, approvate, sulla base delle risultanze
contabili e delle informazioni fatte pervenire dai dirigenti dei vari settori, le variazioni agli
stanziamenti del fondo pluriennale vincolato a valere sugli esercizi 2023 2024, ai sensi degli artt.
3 e 4 del D.Lgs. 118/2011 per come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

Dato atto che:

 il Tesoriere Provinciale, Banca di Credito Popolare, ha reso, il proprio conto nei termini e con le
modalità previsti dall’articolo 226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le cui risultanze contabili
presentano valori concordanti con quelli della proposta di Rendiconto 2023;

 il prospetto dei dati SIOPE al 31 dicembre 2023 espone valori concordanti con quelli risultanti
dalla proposta di rendiconto alla medesima data;

 i conti presentati dagli agenti contabili sono corrispondenti alle risultanze della contabilità
finanziaria;

 con nota prot. n. 7673 del 26.03.2024, il Responsabile del Servizio Avvocatura ha segnalato
fattispecie corrispondenti a passività potenziali derivanti da contenzioso in essere, che sulla base
delle specifiche probabilità di soccombenza, dell’effettivo riferimento temporale alla
concretizzazione del rischio connesso ai tempi delle procedure pendenti, nonché della irrilevante
incidenza sulla struttura contabile di eventuali decise responsabilità in materia ambientale,
connesse al ciclo integrato dei rifiuti ex legge Regionale 14/2016, misura una stima dei relativi
eventuali oneri a carico dell’Ente, in corrispondenza dei quali è stato effettuato apposito
accantonamento, pari ad € 400.000,00 in sede di articolazione del risultato di amministrazione;

 per il “Fondo perdite società partecipate” si è proceduto ad accantonare l’importo di (€
175.000,00);

 il “Fondo crediti di dubbia esigibilità”, volto a controbilanciare i crediti in sofferenza che
rimangono iscritti in bilancio e concorrono alla determinazione del risultato della gestione, è
stato quantificato, in ossequio ai principi ed alle modalità collegate alla riforma della contabilità,
in complessivi € 9.970.997,50.

Viste:

 la relazione di cui agli artt. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000, predisposta dal servizio finanziario a



5

corredo dei documenti contabili e illustrativa delle risultanze finanziarie dell'esercizio 2023 che si
allega al presente atto sub “1”,

 lo schema di rendiconto 2023 elaborato in ossequio a quanto disposto dall'art. 11, del D. Lgs. n.
118/2011 e s.m.i., secondo lo schema di cui all'allegato n. 10, che comprende il conto del bilancio, i
relativi riepiloghi, i prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo, la verifica degli equilibri, la
composizione dell’avanzo di amministrazione, lo stato patrimoniale e il conto economico, tutti posti
in allegato alla presente sub “2”;

Atteso:

 che lo schema di rendiconto approvato con la presente Deliberazione sarà prontamente trasmesso
all’Organo di revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza;

 che il medesimo schema di rendiconto sarà depositato e messo a disposizione dei componenti
dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto
entro il termine non inferiore a venti giorni stabilito dal regolamento di contabilità;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

Vista la Legge 56/2014;

Visti i Decreti legislativi 23/06/2011, n. 118 e 10/08/2014, n. 126;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

Visto lo statuto dell'Ente;

Visto il Regolamento di contabilità,

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi in premessa evidenziati e che, di seguito, si intendono integralmente riportati:

6) Di approvare l'allegata relazione sub “1” al rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 predisposta ai
sensi degli artt. 151, comma 6, e 231 del D.Lgs. 267/2000;

7) Di approvare lo schema di rendiconto di gestione per l’anno 2023 nelle risultanze finanziarie indicate
nel Conto del bilancio, nonché nelle risultanze economico-patrimoniali, entrambi posti in allegato al
presente atto sub “2”;

8) Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di trasmettere il presente provvedimento
comprensivo degli allegati all’Organo di Revisione economico-finanziaria ai fini del rilascio della
relazione di cui all’art. 239 comma 1 lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11 comma 4 punto p) del
D.Lgs. n. 118/2011;

9) Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di trasmettere, nel rispetto delle modalità e
dei tempi stabiliti dal vigente Regolamento di Contabilità, lo schema di rendiconto della gestione
dell’esercizio 2023 completo di tutti i documenti previsti dalla normativa, compresa la relazione
dell’Organo di Revisione economico finanziario di cui al punto precedente, al Consiglio Provinciale ai fini
della sua approvazione;

10)Di dare espressamente atto che il responsabile del procedimento (ex L. 241/90 e smi) è il dott. Armando
Mongiovi’ e che il Dirigente competente all’emanazione dell’atto è l’Avv Nicola Boccalone, Dirigente del
Settore Amministrativo – Finanziario, per i quali non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, ai
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 come introdotto dalla L. n. 190/2012;



6

11) Di dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4
del D.Lgs. n. 267/2000.

Benevento, lì 27/03/2024

Il Responsabile del Servizio Programmazione Bilancio
- Provveditorato - Gestione Economico Stipendiale del

Personale - Controllo Analogo
f.to Dott. Armando Mongiovì

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 24 del 27/03/2024
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Programmazione Bilancio - Provveditorato - Gestione Economico Stipendiale del Personale -
Controllo Analogo

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 27/03/2024

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 27/03/2024

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 87 del 27/03/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 27/03/2024

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


